Ripaille même et jusqu'en 1438 travaillaient peut-être avec le maître d'oeuvre Matthäus Ensinger des maçons venant de Berne même (voir p. 258).
- 8 AC Vouvry, Quittance pour le clocher, 11 sept. 1448: *Falcono Gallieni lathomo habitatore Vivriaci... ex causa cuiusdam tachi campanilis novi in ecclesia dicti loci Vivriaci fondati*; quittance 17 mai 1448, rappel de l'accord de 1436. – Falco Gallien, qui avait épousé la veuve de Boson De Nuce, est bien attesté à Vouvry jusqu'en 1456 (aimable comm. de Gaëtan Cassina).
- 9 Voir note précédente. – Le genre de Falco Gallien s'appelle Guillermin De Nuce: AC Vouvry, 17 mai 1448; et, en 1473, on trouve ensemble, comme témoins, *Johanne de Nuce et Glaudio Gallien lathomis*: AC Vouvry, rec. pour l'église 1469-1479, 56 v.
- 10 MOTTAZ, I, p. 323. – ACV/AMH, A 32/5a (A 31235ter): Claude JACCOTTET, «Eglise de Chardonne. Rapport sur la restauration du clocher», 1972. – La croisée d'ogives n'a pas de clef, les profils sont à simples chanfreins et les nervures se terminent en sifflet: remarquons que cela serait très tôt pour cette date.
- 11 On retrouve ce premier type, à huit lucarnes et à facettes plates, à l'église de Villette VD, pour l'«aiguille» de la flèche, mais pas pour sa base: on pourrait imaginer, dans ce cas, la transformation d'un clocher de pierre à simple pyramide, comme celui d'Orny (voir fig. 809), en clocher à flèche octogonale du genre «Vieux-Chablais», le dernier de la série vers l'ouest. Sur la dernière restauration de 1998-1999, voir: Hans NIEDERHAUSER, dans le *Journal de la construction*, n° 7, juil. 2000, avec fig. – Grands travaux au clocher prévu en 1575 par maître Collet Vullye (ACV, Di 48, not. Claude De Place, VII, 56 v., 13 fév. 1575).
- 12 Mary-Claude BUSSET-HENCHOZ, dans *Ormont-Dessus, Ormont-Dessous*, Lutry 1994, pp. 255-263, notamment d'après AC Ormont-Dessus, parchemins série K, mal conservés, analysés par Olivier Dessemontet pour la restauration de 1960 (Rapport dact., ACV, C XX/11/1), et BCU, Manuscrits, Gilliéron, n° 5, copies d'actes, pp. 200 sq., 1456 à 1494.
- 13 BCU, Ms Gilliéron, n° 5, 213, 1456: *ut perpetua capella... pontificaliter dedicata et consecrata congruis honoribus frequentetur, in suis structuris et aedificiis conservetur competenter...* – ACV/AMH, Ormont-Dessus, A 129/5, etc.
- 14 Voir ci-dessous, note 21 (1494). – Les «Dou Noier» sont attestés à Vouvry déjà en 1324 sous cette forme francisée (AC Vouvry, Pg 10, 15 jan. 1324), et les «Vaulet alias De Nuce» ou «Volet» mentionnés encore, à Vouvry aussi, au XVII<sup>e</sup> s. (AC Vouvry, Pg 343, 1632, et Pg 363, 1696) (aimable comm. de Gaëtan Cassina). – Voir note 17: son fils s'appelle effectivement Jean, mais il n'est pas dit maçon.
- 15 AC Villeneuve, Z, c. v. 1460, 4: *pro vino potato in tachio dato Johanni Vaulet pro fenestra chori*; 6 v.; 8; 8 v.; 9; 10; 10 v.: *magistro Johanni Vaulet pro tachio sibi dato ad faciendum ryvetum de thofis ab extra in fenestra predicta de quo in magna tachio fenestre nulla fuerat factio mencio*; 11: *libraviti ipsi magistro Johanni Vaulet pro tachio ei tradito ad faciendum fenestram chori absque pilaribus et ryveto ab extra ut supra videlicet 44 fl.*; *libraviti eidem pro tachio pilariorum et formetorum supra fenestram...* 12 fl. p.p.
- 16 Même type de fenêtres en Faucigny, à l'église des Cordeliers de Cluses (1471/1485) ou à celles de la chartreuse du Reposoir et de Mieussy à la même époque, mais beaucoup plus sobres (voir pp. 588-589).
- 17 AC Vouvry, rec. pour l'église 1469-1479, 66 v., jan. 1479; 69, 28 avril 1473: *presentibus Johanne de Nuce lathomo et Johanne eius filio dicto parochie Vivriaci testibus...*; AC Bagnes, 6 déc. 1496.
- 18 AC Vouvry, 7 oct. 1488, quittance *ad causam toti operis tachi et meynature cori ecclesie Sancti Ypoliti Vivriaci ac capelle domine nostre et ceteris in dicta ecclesia per ipsum magistrum Johannem de novo operatis et de manu sua propria edificatis et massonatis et lapidibus tallie carpentatis et murifice carpentatis et compositis...* – L'inscription du vitrail, en fait non datée et souvent mal transcrite, est effectivement difficile à lire sur place, à distance. Une copie aux AC Vouvry, qui donne la même transcription que l'*Armorial valaisan*, Zurich 1946, pp. 84-85, aide à la déchiffrer, comme suit: «Magister Johannes dou Noier de Vuovrier fieri fecit hoc opus qui magister Johannes manu sua totum corum construxit». Bonne photo aussi dans CASSINA/GRANDJEAN *Les Bolaz*, dans *Vallesia* 1991, fig. 9. – Ce vitrail, qui montre le maçon agenouillé aux pieds du «banneret» de Vouvry plutôt que de saint Hippolyte, comme on l'a dit parfois, et ses armes «à la trueller» dans un écu, est accompagné d'un autre vitrail donné par Guillaume Bernardi, abbé de Saint-Maurice jusqu'en 1496, et qui est de même main et de composition analogue, ce qui en fait remonter l'exécution à la période 1488/1496.
- 19 Pour le détail, voir *Annexes*, documents, n° 6: AC Vouvry, 26 mai 1493, convention passée entre la commune